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KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp tập huấn về nghiệp vụ tuyên truyền, văn hóa văn nghệ

và thư viện trường học năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức lớp tập huấn về nghiệp vụ tuyên tryền, văn 
hóa văn nghệ và thư viện năm 2023; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp 
tập huấn về nghiệp vụ tuyên tryền, văn hóa văn nghệ và thư viện trường học năm 
2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nhằm thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, nhất là nghiệp 

vụ, kỹ thuật thiết kế sản phẩm tuyên truyền đa phương tiện đáp ứng yêu cầu đổi 
mới, phối hợp tổ chức thực hiện chức năng tuyên truyền kịp thời những chủ trương 
của địa phương, đường lối chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước một cách 
sinh động, nhẹ nhàng, hấp dẫn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ làm đến với đội ngũ cán bộ, giáo 
viên, nhân viên và học sinh… từng bước lan tỏa trong đời sống văn hóa, xã hội.

- Cung cấp những kiến thức cơ bản, kỹ năng, phương pháp cho đội ngũ nhân 
viên phụ trách thư viện trường học vận dụng vào thực tiễn; phục vụ bạn đọc tiếp 
cận nhiều nguồn tài liệu nhằm xây dựng và phát huy phong trào đọc sách trong nhà 
trường.

- Nắm vững và thực hiện tốt những nội dung trong hoạt động văn hóa, văn 
nghệ; xây dựng và củng cố câu lạc bộ đội, nhóm tại nhà trường.

- Nội dung tập huấn phải hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phát huy tính chủ 
động, sáng tạo của đội ngũ nhân viên làm công tác tuyên truyền, văn hóa văn nghệ 
và thư viện có tinh thần và thái độ học tập nghiêm túc, tích cực tham gia thảo luận, 
trao đổi những vấn đề còn vướng mắc trong thực tiễn công tác.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Đối tượng tham gia
Giáo viên, nhân viên phụ trách thư viện các trường tiểu học, trung học cơ sở 

trên địa bàn Huyện.
2. Chương trình học
Chuyên đề 1: Kỹ thuật chụp ảnh để thực hiện triển lãm
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- Trang bị cho học viên một số phương pháp thể hiện một tác phẩm nhiếp 
ảnh, những vấn đề  cơ bản về cách sử dụng máy ảnh và chụp ảnh; kỹ năng xử lý hậu 
kỳ tác phẩm nhiếp ảnh, góp phần nâng cao chất lượng tác phẩm, cách nhìn nhận và 
đánh giá tác phẩm nhiếp ảnh.

- Tạo điều kiện để các học viên trao đổi, chia sẻ những thắc mắc kinh nghiệm, 
cách làm hay, những giải pháp thiết thực để khắc phục những hạn chế trong sáng 
tác ảnh.

* Thời gian: 01 buổi
Chuyên đề 2: Giải pháp chuyển đổi số Thư viện, chia sẻ thực tế từ Thư 

viện Khoa học Tồng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.
* Thời gian: 01 buổi
Chuyên đề 3: Xây dựng và củng cố câu lạc bộ đội, nhóm tại cơ sở
* Thời gian: 01 buổi
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian đăng ký
Từ ngày phát hành kế hoạch đến hết ngày 18/9/2023 (thứ Hai)
Các trường đăng ký và gửi danh sách (theo mẫu) về Phòng Giáo dục và Đào 

tạo huyện Nhà Bè qua địa chỉ thư điện tử: phongcsvc.nhabe.tphcm@gmail.com 
2. Thời gian tổ chức tập huấn
Từ ngày 26/9/2023 đến ngày 27/9/2023 (có văn bản thông báo riêng).
3. Địa điểm
Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện Nhà Bè (số 

39 Phạm Thị Kỳ, ấp 1, xã Phú Xuân, huyện Nhà Bè).
4. Thành phần báo cáo viên 
- Chuyên đề 1: Kỹ thuật chụp ảnh để thực hiện triển lãm - Nhà báo Nguyễn 

Công Thành - Nguyên Trưởng phòng ảnh báo Tuổi trẻ.
- Chuyên đề 2: Giải pháp chuyển đổi số Thư viện, chia sẻ thực tế từ Thư viện 

Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh - Ths Nguyễn Văn Cư - Phó Trưởng 
phòng Tin học, Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chuyên đề 3: Xây dựng và củng cố câu lạc bộ đội, nhóm tại cơ sở - Ths 
Phạm Thụy Mộng Kiều Ngân - Trưởng phòng Đào tạo Trung tâm Văn hóa Thành 
phố Hồ Chí Minh.

5. Kinh phí thực hiện
Trích từ nguồn kinh phí hoạt động không thường xuyên của Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao và Truyền thông.
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IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện
Triển khai Kế hoạch tập huấn đến các trường tiểu học và trung học cơ sở trên 

địa bàn Huyện.
2. Các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn Huyện
Hiệu trưởng các trường cử và tạo điều kiện cho giáo viên, nhân viên phụ trách 

thư viện tham dự đầy đủ lớp tập huấn đảm bảo theo kế hoạch tổ chức lớp.
V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
- Từ ngày 11/9/2023 - 12/9/2023: Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 12/9/2023 - 18/9/2023: Các trường lập danh sách.
- Từ ngày 21/9/2023 - 25/9/2023: Tổng hợp danh sách.
- Từ ngày 26/9/2023 - 27/9/2023: Diễn ra lớp tập huấn.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn về nghiệp vụ tuyên truyền, văn hóa 

văn nghệ và thư viện trường học năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ 
trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.
Nơi nhận:
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh
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